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Anotace

Tématem této bakalářské práce je „Finanční gramotnost žáků středních škol“, která se

zaměřuje na úroveň orientace ve světě financí současných adolescentů na středních

školách. Cílem je náhled na problematiku finančního vzdělávání v českých školách,

které může podpořit eliminaci kriminality a dostávání se do dluhových pastí české

populace, právě díky povědomí o této oblasti.

V teoretické části práce jsou samozřejmě definice a zobecnění základních pojmů

a klíčových slov finanční gramotnosti. Praktická část představuje, na základě

výzkumného šetření mezi žáky 3. a 4. ročníků střední odborné školy, úroveň a znalost

jejich finanční gramotnosti ve všedním rodinném životě s poukázáním na možné

dopady neznalosti do dospělosti a samostatnosti.

Annotation

The topic of this thesis is "Financial literacy of high school students", which focuses on

the level of orientation in the world of finance of contemporary adolescents in

secondary schools. The aim is to look at the issue of financial education in Czech

schools, which can support the elimination of crime and getting into the debt traps of

the Czech population, precisely thanks to awareness of this field.

In the theoretical part, of course, there are definitions and generalizations of basic

concepts and keywords of financial literacy. The practical part presents, based on

a research survey among the pupils of the 3rd and 4th years of secondary school, the

level and knowledge of their financial literacy in everyday family life, pointing to the

possible effects of ignorance on adulthood and independence.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................................. 1

I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE .......................................................................................................... 1

1 Definice finanční gramotnosti .................................................................................................... 2

1.1 Složky finanční gramotnosti .................................................................................................. 2

1.2 Význam finanční gramotnosti ............................................................................................... 3

2 Finance .................................................................................................................................................. 5

2.1 Peníze.............................................................................................................................................. 5

2.2 Majetek .......................................................................................................................................... 6

2.3 Platební styk ................................................................................................................................. 7

3 Základní finanční produkty ......................................................................................................... 9

3.1 Běžný účet a s ním spojené operace.................................................................................... 9

3.2 Spořicí účty................................................................................................................................ 10

3.3 Úvěrové produkty ................................................................................................................... 12

4 Finanční gramotnost jako vyučovací předmět ................................................................ 14

4.1 Podpora České spořitelny a.s.............................................................................................. 14

4.2 Podpora Ministerstva financí .............................................................................................. 16

5 Metodika finanční gramotnosti .............................................................................................. 17

5.1 Koncepce .................................................................................................................................... 17

5.2 Kooperace .................................................................................................................................. 18

5.3 Formy a metody výuky ......................................................................................................... 19

6 Problematika zadluženosti ....................................................................................................... 20

6.1 Zadlužení .................................................................................................................................... 20

6.2 Důsledky zadlužení ................................................................................................................ 21

6.3 Kam se obrátit pro pomoc .................................................................................................... 22

II. PRAKTICKÁ ČÁST PRÁCE .......................................................................................................... 24

7 Znalosti žáků ve finanční gramotnosti ................................................................................ 25

7.1 Stanovení výzkumných předpokladů............................................................................... 25

7.2 Výzkumný proces ................................................................................................................... 25

7.3 Analýza dat ................................................................................................................................ 26

7.4 Vyhodnocení výzkumného šetření ................................................................................... 26

7.5 Výsledek výzkumného šetření ........................................................................................... 38

8 Závěry a doporučení .................................................................................................................... 39

9 Seznam použité literatury ......................................................................................................... 40

10 Přílohy ............................................................................................................................................. 43

Seznam obrázků

Obrázek 1: Složky finanční gramotnosti ....................................................................... 3

Seznam grafů

Graf č. 1: Ročník ........................................................................................................ 27

Graf č. 2: Pohlaví ....................................................................................................... 27

Graf č. 3: Inflace ........................................................................................................ 28

Graf č. 4: Valorizace .................................................................................................. 28

Graf č. 5: Valuty ........................................................................................................ 29

Graf č. 6: Inflace ......................................................................................................... 30

Graf č. 7: Rozpočet .................................................................................................... 30

Graf č. 8: Příjmy ........................................................................................................ 31

Graf č. 9: Stavební spoření ......................................................................................... 31

Graf č. 10: Kontokorent ............................................................................................. 32

Graf č. 11: Debetní karta ............................................................................................ 33

Graf č. 12: Kreditní karta ............................................................................................ 33

Graf č. 13: DPH ......................................................................................................... 34

Graf č. 14: Úroky ....................................................................................................... 35

Graf č. 15: RPSN ....................................................................................................... 35

Graf č. 16: Záruka ...................................................................................................... 36

Graf č. 17: Zástava majetku........................................................................................ 36

Graf č. 18: Konsolidace .............................................................................................. 37

Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Ročník .................................................................................................. 27

Tabulka č. 2: Pohlaví ................................................................................................. 27

Tabulka č. 3: Inflace................................................................................................... 28

Tabulka č. 4: Valorizace............................................................................................. 28

Tabulka č. 5: Valuty ................................................................................................... 29

Tabulka č. 6: Inflace................................................................................................... 30

Tabulka č. 7: Rozpočet ................................................................................................ 30

Tabulka č. 8: Příjmy ................................................................................................... 31

Tabulka č. 9: Stavební spoření ................................................................................... 31

Tabulka č. 10: Kontokorent ........................................................................................ 32

Tabulka č. 11: Debetní karta ...................................................................................... 33

Tabulka č. 12: Kreditní karta ...................................................................................... 33

Tabulka č. 13: DPH .................................................................................................... 34

Tabulka č. 14: Úroky ................................................................................................. 35

Tabulka č. 15: RPSN .................................................................................................. 35

Tabulka č. 16: Záruka ................................................................................................ 36

Tabulka č. 17: Zástava majetku .................................................................................. 36

Tabulka č. 18: Konsolidace ........................................................................................ 37

Úvod

Považuji za žádoucí upozornit na fakt, že ať si to uvědomujeme či nikoli, finanční

gramotnost je součástí našeho každodenního života, a proto je potřeba seznamovat děti

a zvyšovat jejich povědomí o této problematice již od dětství. Díky finanční

gramotnosti, jako vyučovacímu předmětu, budou žáci zasvěceni a porozumí financím

jako takovým a zacházení s nimi v běžném životě. Také budou obezřetní a naučí se

zacházet s penězi v rodinném rozpočtu a běžném životě, aby se nedostali do dluhové

pasti. K tomu napomůže orientace ve finančních produktech, které jsou poskytovány

bankovními i nebankovními institucemi a skrývají často rizikové podmínky. Získání

financí díky těmto produktům je z pravidla snazší nežli jeho pozdější splácení, pokud je

člověk v tomto ohledu nezodpovědný kvůli neznalosti.

Tato práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

Hlavním cílem teoretické části je upozornění na význam finanční gramotnosti pro běžný

život žáků a jejich rodin. Součástí je metodické doporučení pro finanční gramotnost

jako vyučovací předmět a jeho rozčlenění.

V praktické části se soustředím na fakta spojená s problematikou finanční gramotnosti

v praxi. Opírám se především o získaná data z dotazníkového šetření mezi respondenty

žáků 3. a 4. ročníků střední školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE
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1 Definice finanční gramotnosti

„Mnozí dokáží utratit peníze za darebnosti a současně nemají na chleba.“ — Židovské

přísloví (Zdroj: https://citaty.net/citaty-o-penezich/)

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti

a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktivit a finančních závazků s ohledem na měnící se

životní situace.“ (Ministerstvo financí ČR, 2010, s. 11).

Základním předpokladem finanční gramotnosti je schopnost zajištění si příjmu na trhu

práce a tím zajištění potřeb souvisejících s běžným životem, jako je zajištění živobytí,

jídla, ošacení, hygienických potřeb a podobně. Také je samozřejmě důležitá finanční

inteligence a dokázat zvážit důsledky rozhodování o výdajích, která by mohla narušit

vyrovnanost rozpočtu a ohrozit fungování rodiny či jednotlivce při pokrytí jejich potřeb.

„Používat zdravý selský rozum, intuici, být zdravě sebevědomý a zvídavý, přirozeně

nedůvěřivý a uvažovat veskrze logicky.“ (Nacher, 2017, s. 12)


[…]


tohoto vzdělávání k finanční gramotnosti je orientace v tomto světě a umění používání

peněz v běžných životních situacích, odhad a kontrola vydaných a vrácených peněz při

nákupu, dovednost vysvětlit důvody proč si spořit, sestavit rodinný rozpočet a jak si

bezpečně půjčovat a splácet dluhy. Žáci by se měli dokázat vyznat v množství

nabízených finančních produktů, zhodnotit jejich výhodnost a potřebu a dokázat se

bránit předlužení. Prevence zadlužení a mnohdy následného předlužení je velmi

důležitá, především pro žáky, kteří mají takovýto názorný příklad v podobě rodičů,

a není tak vyloučeno, že by bez znalosti prevence této problematiky nepovažovali stejná

řešení při finanční tísni jako jejich rodiče za běžné a normální.

Nejdůležitější je neustálý rozvoj ekonomického myšlení spojeného s logikou, a díky

dostatku materiálů ve formě vhodných učebnic, knih, metodických pokynů, finančních

časopisů a webů k tomu určených, je to i reálné.
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10 Přílohy

Dotazník pro výzkumné šetření předložený žákům.

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Posejpalová a studuji Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec

Králové, obor Učitelství praktického vyučování pro střední školy a jako téma

bakalářské práce jsem si zvolila „Finanční gramotnost žáků středních škol“.

Tímto Vás prosím o samostatné vyplnění anonymního dotazníku s otázkami na dané

téma. Cílem je zjištění úrovně znalostí finanční gramotnosti žáků třetích a čtvrtých

ročníků na Obchodní akademii. Výsledek dotazníkového šetření bude použit výhradně

pro mé studijní účely a případně pro zkvalitnění výuky finanční gramotnosti.

Poznámka: U předložených otázek je vždy jen jedna správná odpověď.

1. Ročník:

a) Třetí

b) Čtvrtý

2. Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

3. Co je inflace?

a) Ztráta hodnoty peněz

b) Zvýšení hodnoty peněz

c) Pokles mzdy

d) Nevím

4. Co je valorizace?

a) Snížení mezd

b) Zvýšení mezd

c) Zdanění hrubé mzdy

d) Nevím

5. Co jsou valuty?

a) Podíl akcionářů

b) Cizí měna v hotovosti

c) Zahraniční měna v hotovosti i v bezhotovostní podobě

d) Nevím
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6. Jaká je reakce bank na inflaci?

a) Snížení úrokových sazeb u úvěrů i vkladů

b) Zvýšení úrokových sazeb u úvěrů i vkladů

c) Zvýšení úrokových sazeb u úvěrů a snížení úrokových sazeb u vkladů

d) Nevím

7. Co je nejdůležitější v rodinném rozpočtu?

a) Rezerva na studium dětí

b) Rezerva na dovolenou

c) Rezerva na novou televizi

d) Nevím

8. Pravidelnými příjmy rodinného rozpočtu jsou:

a) Přeplatek na dani z příjmu

b) Úroky z vkladů na spořícím účtu a dividendy

c) Mzda, důchod, mateřská, rodičovský příspěvek

d) Nevím

9. Na jaké účely lze použít peníze ze stavebního spoření?

a) Na cokoli chci

b) Pouze na koupi pozemku k výstavbě, bytu, domu nebo k jejich rekonstrukci

c) Pouze nemovitost

d) Nevím

10. Co je kontokorent?

a) Úvěr uzavřený přes internet

b) Pohledávka za nesplacené dluhy vymáhací agentury

c) Čerpání finančních prostředků nad rámec vlastních financí z běžného účtu

d) Nevím

11. K čemu slouží debetní karta:

a) Umožňuje přečerpání stavu vlastních finančních prostředků na běžném účtu

b) Je pevně svázána s běžným účtem a jeho disponibilním zůstatkem

c) Umožňuje nákup na úvěr (debet)

d) Nevím

12. K čemu slouží kreditní karta?

a) Je spojena s úvěrem, který držitel karty může čerpat a postupně splácet

b) Je to karta, ze které lze zdarma čerpat finanční prostředky

c) Je to karta, ze které držitel čerpá vlastní finanční prostředky z běžného účtu

d) Nevím

13. Jaký je počet aktuálních sazeb DPH v České republice

a) Jedna (21 %)

b) Dvě (15 % a 21 %)

c) Tři (10 %, 15 % a 21 %)

d) Nevím
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14. Jaká je forma odvodu daně z připsaných úroků fyzické osoby na spořicím účtu?

a) Připsaných úroky se nezdaňují

b) Daň z připsaných úroků odvádí vlastník spořicího účtu

c) Připsané úroky jsou již automaticky zdaněné bankou

d) Nevím

15. Co je to RPSN?

a) Výše poplatku za poskytnutý úvěr

b) Procentní sazba vyjadřující roční úrokovou sazbu a poplatky spojené

s úvěrem

c) Procentní vyjádření výhodnosti daného úvěru na finančním trhu

d) Nevím

16. Klasická záruční doba je:

a) Do roka od zakoupení

b) Do dvou let od zakoupení

c) Do sedmi let od zakoupení

d) Nevím

17. Co hrozí dlužníkovi, že se stane s jeho majetkem určeným jako zástava věřiteli,

při nesplácení závazků?

a) Zastavený majetek může zabavit exekutor

b) Věřitel se automaticky stane novým vlastníkem daného majetku

c) Zastavený majetek může být prodán ve veřejné dražbě

d) Nevím

18. Co znamená konsolidace dluhů?

a) Sloučení více dluhů do jednoho a splácení jednomu věřiteli

b) Rozdělení dluhu mezi více věřitelů

c) Sjednání nového splátkového kalendáře

d) Nevím

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Kristýna Posejpalová