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Zaměření práce:
Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a část praktickou. První polovina teoretické

části je převážně zaměřena na vymezování termínů spjatých s finanční gramotností. Autorka nejprve

vysvětluje, čeho se týká finanční gramotnost, dále se soustřeďuje na finance jako takové a jednotlivé

finanční produkty. V druhé polovině teoretické části se studentka zabývá již finanční gramotností ve

spojitosti s výukou na školách. Zaměřuje se na konkrétní vyučovací předmět související s finanční

gramotností, dále na metodiku její výuky (přesněji na koncepce, metody a formy).

Myslím si, že 1. část práce, týkající se termínů, nemusela být tak podrobná, spíše bych se

zaměřila vzhledem ke stěžejnímu tématu bakalářské práce právě na to, o co se autorka částečně snažila

ve 2. části práce, a to na finanční gramotnost na školách, která je v práci bohužel zmíněna jen

okrajově. Dozvídáme se o ní v podstatě pouze v části praktické. V tomto ohledu má teoretická část

rezervy.

Co naopak oceňuji, je to, že se autorka v samotném závěru teoretické části práce dostává i

k problematice zadluženosti, jejím důsledkům a možnostem případné pomoci. Jen bych tato témata

vzhledem k tématu práce doporučovala opět spojit s výukou (jak by autorka tato témata aplikovala do

výuky, do kterých předmětů by je zařadila apod.).

Pro svůj výzkum v praktické části autorka použila dotazník, zaměřený na znalosti základních

ekonomických pojmů. Kladně hodnotím uvedený výzkumný vzorek, který čítal 91 respondentů.

Samotný výzkum proběhl na střední odborné škole zřejmě mj. ekonomicky zaměřené. U výsledků

výzkumného šetření bych byla opatrná v potvrzování či vyvracení stanovených předpokladů. Zdá se

mi odvážné tvrdit, že „ženy jsou finančně zodpovědnější než muži“ na základě výzkumu zaměřeného

zejména na pojmosloví.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: standardní

Práce s odbornými zdroji: dobrá

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Využitelnost pro praxi: ano

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Autorku prosím, aby u obhajoby:

- předestřela, jak by uvedená témata týkající se finanční gramotnosti (základní pojmy,

zadluženost, pomoc v zadluženosti apod.) aplikovala do výuky. Může se podělit o obecný

náhled na věc či vzít zcela konkrétní téma a uvést konkrétní aplikaci do vyučovací hodiny.

- uvedla, do kterých předmětů by uvedená témata, týkající se finanční gramotnosti, zařadila,

např. v rámci střední školy, popř. základní školy;

- uvedla, jak může výsledky svého výzkumu uplatnit ve své praxi;

- sdělila, v čem ji práce nejvíce obohatila.
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